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ZŘEJMĚ DOBRÝ ODDÍL • STOP • JESTLIS TAM NEBYL  
PŘIJEĎ ZA ROK • STOP  

telegram náhodného návštěvníka 
rajhradských babských hodů 2014

Děkuji všem členkám rajhradského babského spolku, 
sklepníkům a hlavní stárce Saskii za přípravu letošních bab-

ských hodů. Velké poděkování pa-
tří také dětem z tanečního oddělení 
ZUŠ Rajhrad a všem, kteří pomáhali 
a zejména pak návštěvníkům. Letoš-
ní babské hody se opravdu vydařily, 
přálo nám počasí, bezvadně hrála 
kapela Blučiňáci, odpolední a večer-
ní program byl výborně připraven 
a  hlavně skvěle proveden. Půlnoční 
vystoupení bylo absolutně dokonalé!!  
Rajhradská veřejnost se v  hojném 
počtu skvěle bavila až do rána a to 
byla myslím ta nejlepší odměna pro 
všechny členky rajhradského bab-
ského spolku, které program dlouho 
a s pečlivostí sobě vlastní připravova-
ly. Takže ještě jednou všem díky a ať 
žijí babské hody 2015!!

Váš starosta 
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Pan starosta uděluje Hodovní právo



■■ Výročí osvobození Rajhradu

U příležitosti 69. výročí osvo-
bození Rajhradu navštívili 
naše město na pozvání sta-
rosty Františka Ondráčka Ge-
nerální konzul Ruské Fede-
race v Brně Andrej Šaraškin, 
atašé Anton Petrakov a Zde-
něk Opatřil, autor knihy Osud 
generála. Po přivítání staros-
tou města položili účastníci pi-
etního aktu kytice u pomníku 
gardového generálmajora M. 
J. Kozyra a hrobu N. A. Kuťko-
vé, kteří položili své životy v Rajhradě při osvobozovacích bojích 
23. dubna 1945. Pan Generální konzul děkuje rajhradským ob-
čanům za uchovávání jejich památky a za péči o pomník a hrob.

■■ Vítání občánků – jaro 2014
Na jaře letošního roku pro-
běhlo v prostorách Městského 
úřadu v Rajhradě slavnost-
ní přivítání nových občánků 
našeho města, ke kterému 
bylo pozváno celkem 31 dětí, 
z toho 17 holčiček a 14 chlap-
ců. Děti přivítal slavnostním 
proslovem místostarosta měs-
ta Roman Svora, který pří-
tomným rodičům poblahopřál 
a  popřál jejich dětem mnoho 
prožitých společných radost-
ných chvil, hodně štěstí, zdraví 
a  co nejvíce spokojený život 

v rodině a v našem městě. Slavnostní atmosféru obohatilo vystou-
pení kolektivu starších dětí, které si pro nové občánky připravily 
pásmo básní s hudebním doprovodem ze známých českých po-
hádek. Všichni noví občánci dostali od města Rajhradu dárkový 
poukaz v hodnotě 500 Kč, maminky obdržely kytičku pro radost 
a v závěru se rodiče s dětmi vyfotografovali u kolébky a zapsali 
se do pamětní knihy města. 

Na závěr bych rád touto cestou poděkoval všem, kdo s pří-
pravou a průběhem této akce pomáhali – J. Florianové, J. a E. 
Smutné, M. Mlejnkové, E. Bunďálkové, A. Souškové, L. V. Z. Voj-
tovým a nejmladší účinkující Elišce Düringerové, jejíž přednes 
básničky je při vítání občánků vskutku kouzelný. 

R. Svora

■■ Jak jsme uklízeli Rajhrad
Lidé by se měli scházet nejenom při zábavě, ale také při práci. 
Při práci se totiž mnohem lépe poznají. A pokud je práce za-
měřena na čistotu a zlepšení vzhledu města a jeho okolí, ve 
kterém žijí a vychovávají svoje děti, pak je o to významnější 
a záslužnější. Autorská dvojice Smoljak, Svěrák připisují dělá-
ní velkou moc – zahání smutky, je to lék, zachraňuje úsměv! 
V sobotní kalné ráno 3. května 2014 jsem byla opravdu příjem-
ně překvapena, kolik se u kašny sešlo pracovitých, sympatic-
kých a usměvavých lidí. Celkem nás uklízelo 122! Úctyhodný 
počet! Ale vzhledem k 3 428 obyvatelům Rajhradu jen nepa-
trná část (3,6%)!! Páteční vydatná bouřka a prudké ochlazení 
neodradilo statečné dobrovolníky od úklidu. Přišly děti, zá-
stupci firem, různých organizací a vedení našeho města. Moc 
všem dobrovolníkům děkuji a vážím si toho, že nelitovali času 
a věnovali ho této smysluplné akci!!!

Letos jsem se také obrátila s prosbou o zapojení se do 
úklidu Rajhradu na podnikatele a firmy v našem městě. Vážím 
si jejich nadšení, vstřícnosti a ochoty pomoci aktivním zapoje-
ním nebo finančně či materiálně. Obzvlášť bych chtěla podě-
kovat panu Radku Cachovi a Martinu Sklenářovi, kteří poskytli 
nákladní auto k naložení černé skládky a objeli lokality, kde 
se uklízelo a naložili pytle s bincem a odvezli je do sběrného 
dvoru. 

Jarní úklidová akce Rajhradu se konala již potřetí pod zá-
štitou Českého svazu ochránců přírody v rámci celosvětové 
kampaně „Ukliďme svět“ („Clean up the World“). Nápad po-
máhat a pečovat pravidelně o kousek světa, ve kterém žijeme, 
vznikl v roce 1993 v Austrálii. Nejvíce nepořádku bylo kolem 
silnice do Syrovic a dálnice, u motorestu U Toma, v Kybláku. 
Tento remízek byl jedna černá skládka, která zaplnila celý kon-
tejner. Černá skládka mezi druhým a třetím mostem se vešla 
na korbu Avie. Bylo zaplněno 50 pytlů. Je pozitivní, že nepo-
řádku ubylo! Kdyby se všichni chovali, jak se sluší a udržovali 
pořádek, nebylo by třeba úklidových akcí! Určitě jste si všimli, 
že prokoukla cesta od hřbitova pod drážním tělesem a to díky 
pracovníkům Správy železniční dopravní cesty a čestnému 
jednání náměstka ing. Pavla Šprdlíka. Spolupráce se SŽDC 
bude nadále pokračovat a jsem si jista, že úspěšně. 

Závěrem chci ještě jednou všem moc poděkovat za veš-
kerou pomoc fyzickou i hmotnou a za prima spolupráci! Byli 
jste úžasní! Můžete si poznačit do kalendáře, že se čtvrtý jarní 
úklid našeho města uskuteční v sobotu 11. dubna 2015.

Libuše Hochmanová
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■■ Pátý dobročinný bazárek na podporu 
Záchranné stanice dravců v Rajhradě 
Co můžete přinést do bazárku k prodeji: kuchyňské potřeby, 
bytové doplňky, módní doplňky, hračky, hry, ruční nářadí, spor-
tovní potřeby, knížky, vlnu na pletení, vyšívací bavlnky, zbytky 
látek a jiné drobnosti, co vás napadnou.

Příjem věcí do bazárku se bude konat v rajhradské 
sokolovně v sobotu 7. června 2014 od 16. 00 do 19.00 hodin.

Bazárek proběhne v neděli 8. června 2014 od 14.00 do 
18.00 hodin v rajhradské sokolovně.
 
 

 

■■ Informace o Chráněném bydlení pro 
osoby se zdravotním postižením – osoby 
s demencí v Rajhradě
V návaznosti na článek v únorovém Zpravodaji, bychom Vám 
rádi poskytli další a bližší informace týkající se výstavby chráně-
ného bydlení, které se nachází v areálu Kláštera sester Těšitelek 
BSJ v Rajhradě. 

V současné době probíhá výstavba třetího nadzemního 
podlaží a začíná se v budově s elektroinstalací. Budova chrá-
něného bydlení má celkem tři nadzemní podlaží, klienti budou 
bydlet v prvním a druhém np. První podlaží disponuje rehabili-
tací a skladem kompenzačních pomůcek. Jídelna s pracovnou 
a společenskou místností se nachází ve druhém np. V třetím 
nadzemním podlaží je plánováno zázemí pro administrativu spo-
lečně s učebnou, kde budou kompletně zajišťovány aktivizace na 
podporu paměti klientů, zejména pak reminiscenční terapie, mu-
zikoterapie, smyslová aktivizace etc. Po ukončení stavby vznik-
ne objekt chráněného bydlení s 12 pokoji s příslušenstvím a se 
zázemím pro 20 osob trpících demencí. Zahájení poskytování 
sociální služby je plánováno od 1. ledna 2015. Žádosti o přijetí 
do sociální služby si můžete od září 2014 stáhnout na webových 
stránkách www.rajhrad.charita.cz – v odkazu „Chráněné bydlení“ 
nebo pak vyzvednout osobně v budově Hospice sv. Josefa, kon-
taktní osoba Mgr. Radka Pazderková. 

Chráněné bydlení je pobytová sociální služba poskytovaná 
osobám trpícím demencí. Za cíl si klade maximální možnou pod-
poru samostatnosti a soběstačnosti klienta, s důrazem na indi-
viduální přístup ke každému klientovi respektující jeho potřeby, 
přání, požadavky a celoživotní zvyklosti. 

Cílovou skupinou jsou osoby se zdravotním postižením – 
trpící demencí – středně pokročilé stavy.

Smyslem zařízení je umožnit osobám, které potřebují určitý 
dohled a dopomoc v jednotlivých denních aktivitách a činnos-
tech, aby mohli žít vzhledem k charakteru své nemoci v chráně-
ném a bezpečném prostředí.
Služba bude poskytovat základní činnosti (v souladu s § 51 zk. 
č. 108/2006Sb):

■■ poskytnutí stravy
■■ poskytnutí ubytování
■■ pomoc při osobní hygieně
■■ zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
■■ �pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obsta-

rávání osobních záležitostí

■■ sociálně terapeutické činnosti
■■ aktivizační činnosti

Vedoucí projektu –  
ředitel Oblastní charity Rajhrad  

Ing. Jaromír Bílý
Informace o projektu Vám poskytne –  

Mgr. Radka Pazderková – tel.: 547 232 223,  
mob.: 736 529 322, e-mail: radka.pazderkova@charita.cz

■■ Dotace na kompostéry
Podle informací ze Státního fondu životního prostředí ČR bychom 
měli být úspěšní při získání finanční podpory pro projekt „Nakládá-
ní s bioodpady ve městě Rajhrad“. Tento projekt umožní pořízení 
150 ks kompostérů o objemu 900 l pro kompostování odpadu z do-
mácností a soukromé zeleně, 6 ks biokontejnerů o objemu 1100 l 
pro kompostování odpadu z domácností a soukromé zeleně pro 
občany, kteří nebudou disponovat kompostéry, 1 ks velkokapacit-
ního kontejneru o objemu 10 m3 pro kompostování odpadu po-
cházejícího z veřejné zeleně a 1 ks štěpkovače (drtiče větví) pro 
snížení objemu dřevitého odpadu. Kontejner a štěpkovač plánu-
jeme umístit ve sběrném dvoře. Jakmile obdržíme z ministerstva 
pro životní prostředí kladné rozhodnutí o schválení projektu, bu-
dou ihned zahájeny nezbytné administrativní kroky pro dokončení 
projektu. Distribuce kompostérů občanům by měla probíhat podle 
současného odhadu zřejmě na přelomu srpna a září.  

F. Ondráček, starosta

■■ Rajhradská buchetka,
to byla velmi napínavá soutěž, která vyzvala každého, kdo měl 
léty prověřený recept, kdo se chtěl pochlubit svým jedinečným ku-
chařským uměním – tedy – kdo upeče buchty, šátečky, koblihy, 
rolády, záviny a tak dále... Soutěž proběhla na Městečku v prů-
běhu odpolední hodové veselice. Babské hody a sousedské trhy 
vytvořily jedinečný rámec této zajímavé soutěži. Hodnotila se chuť 
a vzhled, udělila se cena stárek a vyhlásil se absolutní vítěz. A jak 
to všechno dopadlo? 

Cenu za chuť si odnesla Gabriela Hamerníková. Cena za 
vzhled byla udělena Dagmaře Zadražilové. Stárky udělily cenu Evě 
Mášové. Absolutní vítězkou soutěže RAJHRADSKÁ BUCHETKA  
se stala Jana Klučková. Velkou gratulaci posíláme vítězkám, 
poděkování si zaslouží všechny účastnice této jistě zajímavé 
a napínavé soutěže. Jak již zdůraznil pan starosta, hody byly 
úspěšně dokončeny v rajhradské sokolovně.

Soutěžní exponáty



Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme uprave-
nou verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záleži-
tosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 43. schůzi, 
konané dne 19. 3. 2014 

■■ Schválila
■■ poskytnutí příspěvků sdružením pracujícím s mládeží 

a ostatním neziskovým organizacím v roce 2014: 
Sdružení pracující s mládeží:
-- Kalamajka 	 20 000 Kč
-- Orel	 20 000 Kč
-- Sportovní klub Judo a Ju-jutsu Rajhrad	 20 000 Kč
-- Kynologický klub Rajhrad	 10 000 Kč
-- ŘKF Rajhradský pěvecký sbor	 10 000 Kč
-- Záchranná stanice dravých ptáků	 41 638 Kč
-- Cupáková Motor Racing	 10 000 Kč
-- Junák	 30 000 Kč
-- Petr Maršálek, závody aut	 20 000 Kč
-- Luděk Černý Motocros	 30 000 Kč

Ostatní sdružení:
-- OS Music senior club Rajhrad	 20 000 Kč
-- Český svaz chovatelů poštovních holubů	  3 000 Kč
-- Český svaz včelařů o. s., z. o. 	 15 000 Kč
-- Restaurace Na kině	 28 000 Kč
-- ROSKA	 3 000 Kč
-- EFFETA	 5 000 Kč
-- Fond ohrožených dětí	 1 000 Kč
-- DOTYK II o. p. s. – raná péče	 5 000 Kč
-- Masopust	 17 700 Kč
-- Pálení čarodějnice	 10 000 Kč

■■ návrh smlouvy o dílo na grafické zpracování, sazbu 
a předtiskovou přípravu publikace o historii Rajhradu mezi 
Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad a Mgr. Petrem Fuchsem, IČ 652 95 731, Klidná 15, 
613 00 Brno 

■■ návrh smlouvy o dílo Údržba travnatých ploch ve městě 
Rajhrad 2014 se společností Ing. Pavel Švec, IČ 603 58 
742, realizace a údržba zeleně, sídlo Na Kopečku 214, 
664 61 Rajhradice 

■■ návrh smlouvy o dílo na poskytování služeb mezi Měs-
tem Rajhrad a Střední školou zahradnickou a Středním od-
borným učilištěm Rajhrad, IČ 000 55 468, Masarykova 198, 
664 61 Rajhrad, na zajištění údržby netravnatých parkových 
ploch na dobu neurčitou 

■■ uzavření smlouvy k dodání a výměně dubového řeziva 
na opravu lávky na Áleji s firmou M & K Buildings s.r.o., 
stavební činnost, IČ 269 22 878, Stará pošta 750, 664 61 
Rajhrad 

■■ uzavření smlouvy o dílo na rekonstrukci rozvodů a stro-
jovny v  domě Masarykova 544/48, Rajhrad s firmou 
VODA – TOPENÍ – PLYN, Zdeněk Pelikán, IČ 718 03 246, 
Masarykova 812, 664 61 Rajhrad 

■■ uzavření smlouvy o dílo na úpravu veřejného prostran-
ství u obchodního domu na ul. Štefánikova, Rajhrad s fir-

mou Michal Hromec TECHNICKÉ SLUŽBY, IČ 670 14 496, 
Nádražní 130, 667 01 Vojkovice 

■■ stanovení denního limitu v pokladně č. 2 pro paní 
Andreu Mlčákovou ve výši 2 000 Kč od 1. 4. 2014

■■ vzor smlouvy o nájmu hrobového místa, cena nájmu činí 
25 Kč/rok/m2

■■ Přílohu dle čl. II. odst. 2 Smlouvy o zajištění poskytování 
úkonů pečovatelské služby ze dne 8. 8. 2007, uzavřenou 
mezi Městem Rajhrad a Městem Židlochovice s tím, že do-
platek pro rok 2014 činí 40 000 Kč

■■ pronájem pozemku p. č. 543 o výměře 124 m2 v k. ú. 
Rajhrad, zapsaného na LV 10001 v katastru nemovitostí 
Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov, Davidovi Kamenickému, Kláš-
terní Dvůr 936, Rajhrad, k provozování prodejny drůbeže 
a drůbežích specialit na dobu určitou, a to od 1. 4. 2014 
do 31. 3. 2019, za nájemné 1 900 Kč měsíčně s možností 
valorizace

■■ Souhlasila
■■ s užíváním pozemku p. č. 994/1 v k. ú. Rajhrad ve vlast-

nictví Města Rajhrad, jako sjezdu pro stavební úpravy RD 
Masarykova 231, Rajhrad za předpokladu, že po ukončení 
stavby bude pozemek uveden do původního stavu

■■ s napojením na místní komunikaci v ulici Hrůzova 
v  rámci akce novostavba rodinného domu na pozemku 
p. č. 593/142 v k. ú. Rajhrad 

■■ Stanovila dobu pro hlášení místním rozhlasem: 
-- pro hromadná hlášení:	 16.30–17.30 hod.
-- pro mimořádné hlášení: 	 08.30–09.30 hod.
-- v mimopracovní dny: 	 08.30–17.30 hod.

■■ Uložila
■■ starostovi uzavřít smlouvu o dílo na grafické zpraco-

vání, sazbu a  předtiskovou přípravu publikace o historii 
Rajhradu mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad a Mgr. Petrem Fuchsem, IČ 652 
95 731, Klidná 15, 613 00 Brno 

■■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo na údržbu 
travnatých ploch ve městě Rajhrad 2014 se společností 
Ing. Pavel Švec, IČ 603 58 742, realizace a údržba zele-
ně, sídlo Na Kopečku 214, 664 61 Rajhradice 

■■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo na poskytování 
služeb mezi Městem Rajhrad a Střední školou zahradnickou 
a Středním odborným učilištěm Rajhrad, IČ 000 55 468, 
Masarykova 198, 664 61 Rajhrad na zajištění údržby netrav-
natých parkových ploch na dobu neurčitou 

■■ starostovi uzavřít smlouvu o dílo k dodání a výměně 
dubového řeziva na opravu lávky na Áleji s firmou M & K  
Buildings s.r.o., stavební činnost, IČ 269 22 878, Stará 
pošta 750, 664 61 Rajhrad 

■■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo na rekon-
strukci rozvodů a strojovny v domě Masarykova 544/48, 
Rajhrad s firmou VODA – TOPENÍ – PLYN, Zdeněk Pe-
likán, IČ 718 03 246, Masarykova 812, 664 61 Rajhrad 

■■ starostovi uzavřít Přílohu dle čl. II. odst. 2 Smlouvy 
o zajištění poskytování úkonů pečovatelské služby ze dne 
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8. 8. 2007, uzavřenou mezi Městem Rajhrad a Městem 
Židlochovice s tím, že doplatek pro rok 2014 činí 40 000 Kč. 

■■ Jmenovala
■■ s účinností od 1. 4. 2014 Ing. Andreu Chromou, Ph.D. 

do funkce vedoucí odboru stavebního úřadu I. stupně 
Městského úřadu Rajhrad 

■■ Vydala
■■ ceník za hlášení místním rozhlasem, a to: 

-- Při zařazení do hromadného hlášení:  
PO–PÁ 16.30–17.30 hod.	 á 50 Kč 

-- Mimořádné hlášení:  
PO–PÁ 8.30–9.30 hod.	 á 100 Kč

-- za každou i započatou minutu 

■■ Neměla námitek
■■ k předložené dokumentaci k provedení stavebních 

úprav rodinného domu Masarykova 231, Rajhrad, ze dne 
17. 3. 2014 

■■ Neschválila
■■ neschvaluje uzavření smlouvy o právu stavby na pozem-

ku p. č. 1676 v k. ú. Rajhrad a nesouhlasí s vybudovaným 
parkovacím stáním 

Rada města Rajhradu na své 44. schůzi, 
konané dne 23. 4. 2014 

■■ Schválila 
■■ návrh smlouvy o dílo mezi Městem Rajhrad a firmou 

Jan Najšl – Autodoprava, zemní práce, IČ 686 33 661, 
Hlavní 369, 664 61 Rajhradice, k provedení veřejné za-
kázky malého rozsahu s názvem „Odstavná plocha v ul. 
Tovární“ 

■■ propachtování pozemků p. č. 1312/9 o výměře 1 620 m2, 
1312/17 o výměře 2 951 m2, 1314/8 o výměře 2 317 m2, 
celkem 6 888 m2, zapsaných na LV 2288 pro město Rajhrad 
v katastru nemovitostí, vedeného u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno – venkov, 
Zemědělského družstva Rajhradice, IČ 003 78 658, 
U Sýpky 414, 664 61 Rajhrad, od 1. 5. 2014, za výši pach-
tovného 1  900  Kč za propachtovanou plochu a  úhradu 
daně z nemovitosti 

■■ návrh příkazní smlouvy mezi Městem Rajhrad a Energy 
Benefit Centre a.s. na poskytování služeb souvisejících 
s žádostí o dotaci na zakázku „Snížení energetické ná-
ročnosti objektu Školního klubu v Rajhradě“ 

■■ výzvu pro veřejnou zakázku malého rozsahu „STAVEB-
NÍ ÚPRAVY CHODNÍKU V ULICI MASARYKOVA (3. etapa)“ 

■■ výzvu pro veřejnou zakázku malého rozsahu „STAVEB-
NÍ ÚPRAVY CHODNÍKU NA ULICI TOVÁRNÍ“ 

■■ návrh smlouvy o poskytování auditorských služeb mezi 
Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 a TOP AUDITING, s. r. o., 
IČ 454 77 639, Koliště 1965/13a, Brno, na rok 2014 

■■ poskytnutí příspěvku ve výši 15 000 Kč Školnímu klubu 
při ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, pří-

spěvková organizace, Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad, na 
pořízení kostýmů, pro akci „Z pohádky do pohádky“

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o dílo mezi Městem 

Rajhrad a firmou Jan Najšl – Autodoprava, zemní práce, 
IČ 686 33 661, Hlavní 369, 664 61 Rajhradice, k provede-
ní veřejné zakázky malého rozsahu s názvem „Odstavná 
plocha v ul. Tovární“ 

■■ starostovi zajistit uzavření pachtovní smlouvy mezi 
Městem Rajhrad a Zemědělským družstvem Rajhradice, 
IČ 003 78 658, U Sýpky 414, 664 61 Rajhrad na propach-
tování pozemků p. č. 1312/9 o výměře 1 620 m2, 1312/17 
o výměře 2 951 m2, 1314/8 o výměře 2 317 m2, celkem 
6 888 m2, zapsaných na LV 2288 pro město Rajhrad v ka-
tastru nemovitostí, vedeného u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, od 
1. 5. 2014, za výši pachtovného 1 900 Kč za propachtova-
nou plochu a úhradu daně z nemovitosti 

■■ starostovi zajistit uzavření příkazní smlouvy mezi Měs-
tem Rajhrad a Energy Benefit Centre a.s. na poskytování 
služeb souvisejících s žádostí o dotaci na zakázku „Snížení 
energetické náročnosti objektu Školního klubu v Rajhradě“

■■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o poskytování audi-
torských služeb mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456 a TOP 
AUDITING, s. r. o., IČ 454 77 639, Koliště 1965/13a, Brno, 
na rok 2014 

■■ Nesouhlasila
■■ se zřízením sjezdu z místní komunikace na ulici Měs-

tečko na pozemek p. č. 1271 v k. ú. Rajhrad, podle přilože-
né projektové dokumentace ze dne 27. 3. 2014 

■■ Jmenovala
■■ hodnotící komisi pro vyhodnocení veřejné zakázky ma-

lého rozsahu „STAVEBNÍ ÚPRAVY CHODNÍKU V ULICI 
MASARYKOVA (3. etapa)“ ve složení: Ing. Václav Böhm, 
Bc. Roman Svora, Bc. Lukáš Vágner, Ing. Marek Bělehrad 
a Mgr. František Ondráček 

■■ hodnotící komisi pro vyhodnocení veřejné zakázky ma-
lého rozsahu „STAVEBNÍ ÚPRAVY CHODNÍKU NA ULICI 
TOVÁRNÍ“ ve složení: Ing. Václav Böhm, Bc. Roman Svora, 
Bc. Lukáš Vágner, Ing. Marek Bělehrad a Mgr. František 
Ondráček 

■■ Požadovala
■■ před svým vyjádřením ke stavbě „Změna technologie 

povrchových úprav“, aby bylo vypracováno nové měření 
hluku v chráněném venkovním prostoru staveb rodinných 
domů na ulici Popovická, a to ve vícečasových denních 
a nočních intervalech během pracovní doby v areálu fir-
my Bode-Panzer s.r.o. Měření hluku požaduje Rada města 
provést nezávislým státním orgánem, nejlépe Zdravotním 
ústavem prostřednictvím KHS JMK

Mgr. František Ondráček	 Bc. Roman Svora
starosta	 místostarosta
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Hostětín. Zavazujeme se tímto a dáváme najevo trvale udržitel-
ný ekologický způsob hospodaření. Naše zahrada vznikla díky 
projektu OPVK Živo za plotem, který se věnuje především příro-
dovědným výukovým a zájmovým aktivitám. Děkuji Vám všem, 
kteří jakkoli pomáháte, podporujete, či jen rádi navštěvujete náš 
kousek přírody!!! Žáci, jejich rodiče, přátelé, kolegové, všichni 
jste se o tento úspěch zasloužili! 

Zároveň zveme všechny příznivce na den otevřených dve-
ří, tentokrát s podtitulem „Oslavme letní slunovrat v přírodní 
zahradě“. Přijďte získat inspiraci, ponaučení i zábavu v sobotu 
21. června v době od 15.00 do 21.00 hodin.

Svatava Vitulová, koordinátor projektu

■■ JARNÍ DÍLNIČKY
Školní klub již 
5  let pořádá 
tradiční jarní 
dílničky, na kte-
ré se těší nejví-
ce děti prvního 
stupně. Nejinak 
tomu bylo i le-
tos. V pátek se 
budova školní-
ho klubu zapl-
nila malými vý-

tvarníky, kterých se tu dopoledne vystřídalo něco málo přes 200. 
Celý čas vládla klidná a tvořivá atmosféra a děti si domů odnesly 
krásně nazdobené květináče se skutečným, živým hyacintem, 
ozdobené velikonočními zápichy ve tvaru kraslice a  kolíčkem. 
V keramické dílně si vytvořily malou berušku a v kuchyni si upek-
ly mazancovou pletýnku, kterou většinou s chutí hned spořádaly. 
S organizací pomáhali dobrovolníci a dívky z devátých tříd, kte-
rým tímto velmi děkuji. Odpolední tvoření určené pro veřejnost 
však bohužel takovouto návštěvnost nezaznamenalo. Přesto si 
však myslím, že kdo přišel, neprohloupil a odcházel spokojený 
a naplněný pozitivní jarní náladou

Katka Žilková

■■ EkoOLYMPIÁDA 2014 – krajské kolo
S o u t ě ž n í  t ý m 
S t ř e d n í  z a -
hradnické ško-
ly  Rajhrad ve 
složení Michal 
ŠAŇÁK, Daniel 
LOJDA a  Martin 
MUŠKA zvítězil 
v  krajském kole 
Ekologické olym-
piády. Soutěž po-
řádalo ve dnech 
14.–16.   dubna 
2 0 1 4  Š k o l s k é 
zařízení pro environmentální vzdělávání Lipka – pracoviště Krá-
sensko. Zde měli účastníci zajištěn nocleh i stravování. Teoretic-
ká část soutěže v podobě náročného testu proběhla v pondělí 
večer v Krásensku. Praktická část a poznávačky proběhly násle-
dující den v lomu Seč u Rudic v Moravském krasu. Před půlnocí 
z úterka na středu proběhlo opět v Krásensku vyhlášení vítězů. 
Soutěže se zúčastnilo celkem 6 týmů středních škol z Jihomorav-
ského kraje. Náš tým postupuje do národního kola Ekoolympiá-
dy, které proběhne v polovině června v jižních Čechách.

■■ Zprávy z naší mateřské školy
V jarním období mateř-
ské školy byl nejdůležitěj-
ší událostí zápis nových 
dětí do MŠ. Uskutečnil se 
30. 4. 2014. Bylo podáno 
117 žádostí o přijetí a při-
jato 37 nových dětí.

Po zimě se děti 
v  MŠ konečně dočkaly 
a mohly využít pro své 
hry opravená pískoviště 
i průlezky na školní za-
hradě. V měsíci dubnu 
navštívily koncert žáků 
Základní umělecké školy 
v Rajhradě, kde se seznámily s hudebními nástroji, vyslechly si 
hudební hádanky a písničky. Také v mateřské škole se uskuteč-
nil výchovný koncert „Hudební potěšení“. Svátek maminek děti 
oslavily v jednotlivých třídách besídkou plnou písniček, tanečků 
a básniček. Teď už se těší na školní výlet do brněnské ZOO a na 
rozloučení se svými kamarády, kteří po prázdninách budou od-
cházet do základní školy. S budoucími školáky se MŠ rozloučí 
velkou oslavou na školní zahradě a odpoledním táborákem. 

V době hlavních prázdnin 2014 bude provoz mateřské školy 
od 30. 6. do 25. 7. 2014 zajišťovat pouze MŠ Husova, Rajhrad, 
a to od 6.30 do 16.30 hodin. Od 28. 7. do 29. 8. 2014 bude mateř-
ské škola uzavřena. Nový školní rok začíná 1. 9. 2014.

Děti i zaměstnanci školy děkují rodičům, zřizovateli, sponzo-
rům i ostatním partnerům za spolupráci během celého školního 
roku a přejí všem pohodové prožití prázdnin a plno nových zážitků.

■■ Přírodní zahrada v ZŠ TGM Rajhrad

Velký den a velká chvíle pro naši školu. Od 1. května 2014 se mů-
žeme oficiálně pyšnit držitelstvím plakety Přírodní zahrada, která 
je udělována těm zahradám, které splňují kritéria šetrného hos-
podaření respektující ekologický přístup – zejména nepoužívání 
pesticidů, umělých hnojiv, rašeliny a dalších podmínek. Plaketa 
spolu s certifikátem byla slavnostně předána v centru Veronica 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Vítězné družstvo

Předání plakety, foto Jan Vitula



7

Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme domy, 
ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, v jiných školy. 
Mohou nám domy něco vyprávět? Zkusme se v každoden-
ním shonu zastavit a poslouchat. Možná, že nám některý 
z domů něco pošeptá...

Rajhradské nádraží 

V měsíci červnu si připomínáme 175. výročí jízdy prvního 
vlaku z Břeclavi do Brna. Rajhradské nádraží bylo svědkem 
této významné události

Může nám rajhradské nádraží také něco pošeptat? Může. 
Když si přečteme pamětní desku na budově nádraží, zjistíme, 
že již 11. listopadu 1838 vyjela z Rajhradu do Brna první parní 
lokomotiva na území České republiky. Šlo o zkušební jízdu na 
trati, jejíž stavba byla zahájena v červnu 1837 pod vedením Ing. 
Carla Ghegy. Úsek Horní Heršpice–Brno stavěla firma bratří Kle-
inů (členové rodiny Kleinů odpočívají na rajhradském hřbitově). 
Pravidelný provoz na trati Břeclav–Brno byl zahájen 7. července 
1839. V roce 1840 byla na rajhradském nádraží postavena kok-
sovna (koks měl nahradit dřevo při vytápění lokomotiv), ale již po 
dvou letech zanikla. Jiskry z lokomotiv znamenaly velké nebez-
pečí pro okolní domy, které se v Rajhradě přimykaly až k želez-
nici a měly slaměnou doškovou střechu. Od následujícího roku 
Společnost dráhy vyplácela jistou peněžní podporu na pokrývání 
domů a stodol pálenými taškami.

Po roce 1918 se rajhradské nádraží stává svědkem řady vý-
znamných událostí. Rajhrad je na hlavní trati Praha–Bratislava, 
v roce 1934 se jednokolejná trať mění na dvojkolejnou, rajhrad-
ské nádraží má bohaté kolejiště. Přičinila se o to sousední sla-
dovna, skladištní budovy a v pozdější době sklady uhlí.

Rajhradské nádraží vítalo prezidenta T. G. Masaryka při jeho 
cestách do Židlochovic, bylo očitým svědkem bojů o Holasice 

a  Rajhrad v dubnu 
1945. Než byla za-
vedena autobusová 
doprava ze Židlo-
chovic do různých 
směrů, s neúnavnou 
pravidelností roz-
vážel dopravce pan 
Komárek svým auto-
busem cestující, kteří 
v Rajhradě vystoupili 
z vlaku a pokračo-
vali dále do okolních 
obcí, kam by je již 
vlak nedovezl.

V listopadu 1958 
proběhly v Rajhradě 
oslavy 120. výročí 
železničního provo-
zu na trati Rajhrad–
Brno. V sokolovně se 
uskutečnila k tomuto 
výročí velká výstava 
a během oslav byla 
zřízena poštovní pře-
pážka s příležitost-

ným razítkem. Po dokončení elektrifikace trati v roce 1967 projel 
Rajhradem první vlak tažený elektrickou lokomotivou. V letech 
1984–1987 bylo vybudováno nové zabezpečovací zařízení. Po-
slední modernizace 1. železničního koridoru změnila rajhradské 
nádraží k nepoznání. Bohaté kolejiště zmizelo a Rajhrad se stal 
zastávkou. Na místě někdejších skladišť je dnes vybudováno au-
tobusové nádraží.

Závěrem našeho vyprávění přidejme ještě malou humornou 
událost z roku 1880. Staničnímu personálu bylo ohlášeno mimo-
řádné zastavení rychlíku. K všeobecnému překvapení vystoupil 
z vlaku pokrývačský mistr Pavel Straškrába se svou brašnou 
přes rameno. Tento šikovný rajhradský pokrývač dokázal na ví-
deňském svatoštěpánském dómu usadit kříž na věž bez lešení. 
Šprýmař Strašrába si tehdy poručil, aby ho zavezli zvláštním vla-
kem domů do Rajhradu, což se také stalo.

PŽ 

DOMY KOLEM NÁS

Rajhradští železničáři kolem r. 1870

Kolejiště rajhradského nádraží
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci červnu 2014 oslaví životní jubilea:
Gönczi Gabriel
Szöllösová Jitka
Tichá Pavla
Bureš Ladislav
Minaříková Vlasta
Syslová Eliška

Rozsypal Stanislav
Žilková Juliana
Knapková Marie
Rodingerová Jiřina
Smetana Jan
Loudová Marie

■■ V měsíci červenci 2014 oslaví životní jubilea:
Komárek Jiří
Jurčáková Jaroslava
Kotačková Ludmila
Tichý Josef
Pavlas František
Pešková Blanka
Poláchová Aloisie
Kubová Marta
Koláček Jaroslav
Klečatská Jitka
Klimovičová Anna
Hladíková Jaroslava
Žižka Petr
Tauvinklová Drahomíra

Hošpesová Jiřina
Neugebauerová Marta
Hrdlička Ladislav
Vašulín Vlastimil
Bartoněk František
Bula Jaroslav
Hrabalová Anna
Sosnarová Zdeňka
Krajíčková Zdeňka
Straškrábová Anna
Novosad Jan
Večeřa Ludvík
Sýkorová Marie

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Klapil Filip
Hajduková Beáta

Blinková Lucie

■■ Naše řady opustili:
Honusová Božena
Klímová Olga

Vrkoč Damon

■■ Počet obyvatel ke dni 30. 04. 2014:
celkem.................3373
z toho dospělí......2697

děti...................676

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na 
ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci červ-
nu a červenci oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále pak 
každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel MěÚ 
Rajhrad, připravila Andrea Mlčáková

Paní Blažena Homolová oslavila 10. května 89 let

Paní Jiřina Broskvová oslavila 12. dubna 90 let. 
Jubilantkám srdečně gratulujeme

■■ Zveme do Městské knihovny, nové knihy 
již čekají na čtenáře…

■■ Emil Hakl: Skutečná událost – vítězný román knižní 
ceny Magnesia Litera 2014 v kategorii próza

■■ Robert Galbraith: Volání kukačky – vysoce ceněný de-
but Roberta Galbraitha (pseudonym J.K. Rowlingové)

■■ Nora Robertsová: Kolekce románů nakl. Harlequin – 
8 románů pro potěchu romantické ženské duše

■■ Peter May: Skála – thriller temný a děsivý jako bouřlivé 
skotské moře za zimní noci

■■ Jef Kinney: Příběh malého poseroutky 8. Fakt smůla – 
bude mít Greg konečně trochu štěstí nebo je jeho osudem 
mít pech až do konce života? 

■■ Jonas Jonasson: Analfabetka, která uměla počítat – 
román plný neuctivého humoru, představivosti a surrealismu

■■ Pawlowská Halina: Pravda o mém muži – hořkosladký 
příběh jednoho manželství

■■ Asa Larssonová: Sluneční bouře, Prolitá krev, Tem-
ná stezka – autorka virtuozních thrillerů bývá označována 
za literární senzaci, za novou Dámu švédské detektivky

a desítky dalších titulů včetně výměnného fondu …
LH

■■ Výstavní přemítání
Počátkem května 2014 proběhla v Městské knihovně v Raj-
hradě vernisáž výstavy koláží Petra Žižky. Už jsem zapomněl, 
kolikátou výstavu jeho výtvarných děl jsem viděl. Vím, že jsem 
některé zahajoval a vždy jsem si to považoval za čest. Na 

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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významné boskovické vernisáži v roce 2011 jsem z důvodu 
onemocnění nebyl. Dodnes mě mrzí, že jsem výstavu koláží 
v Galerii Otakara Kubína nemohl zahájit. 

Musím se pochlubit tím, že mám snad vůbec první Žiž-
kovu koláž. Představuje Karla IV., když našel rozvrácenou 
českou zemi. 

Od doby prvních Petrových koláží uplynula pěkná řádka 
let a za tu dobu jsem se seznámil s mnoha jeho výtvarnými 
pracemi. S některými hned za čerstva, což umožňuje internet. 

Na poslední rajhradské výstavě však bylo tolik nových 
provedení a skvělých nápadů, že jsem byl opět překvapen 
a nadšen. Myslím si, že podobně byli nadšeni i další početní 
účastníci této významné kulturní události. 

Při nádherné hudbě Bohumila Menšíka, Ireny Marečko-
vé a Lukáše Marečka, která byla svátečním oživením ver-
nisáže, mne mimoděk proběhla hlavou celá řada událostí 
i vzpomínek. Mnohé jsme v těch desítkách let prožívali s Pe-
trem společně, i když každý trošku jinak. 

Úspěšný rajhradský ředitel byl v době normalizace pře-
ložen do školy v Zastávce u Brna a pak do Modřic. Dovede 
si někdo představit větší zlomyslnost politických mocipánů? 
A dokáže si dnes kdokoliv uvědomit, že i při těchto schvál-
nostech vedl po odpoledních a večerech tehdejší Místní li-
dovou, dnes Městskou knihovnu? Kolik úsilí a času věnoval 
nezištně i další osvětové práci! 

Jsem upřímně rád, že jeho práci ocenil pan starosta 
František Ondráček. A to nejen práci Žižky – výtvarníka, ale 
také Žižky – redaktora Rajhradského zpravodaje i autora ně-
kolika rajhradských publikací o klášteře či Datumáře. 

Přiznávám, že nerad chodím na zahajování výstav. Je to 
příliš mnoho oficialit a sama podstata a smysl vystavených 
prací stojí poněkud v pozadí. Půjdu na výstavu ještě jednou 
a sám, abych si mohl koláže nejen prohlédnout, ale abych je 
mohl také prožít. 

Kolegovi Žižkovi přeji k nadcházejícímu životnímu jubileu 
další množinu neutuchající energie, a to nejen té výtvarné. 

Karel Vavřík

■■ Noc s Andersenem  
NELÍTOSTNÁ VELIKÁ ANTIKA
Děti se na ni zjevně těší. Začátkem roku začnu dostávat 
dotazy, co bude, kdy to bude a o čem to bude.

O čem je řeč? O už tradiční dubnové akci českých kniho-
ven Noc s Andersenem. 

Rajhradská knihovna se trochu vymyká. Souvisí to 
s osobností Petra Rajnocha, který je naším pravidelným prů-
vodcem. Zatímco jinde se pouze předčítá, my jsme akčnější. 
Vlastně historicky akčnější. Chceme dětem přiblížit běžný ži-
vot v určité dějinné etapě. A předčítání, kterého se pravidelně 
a s nasazením ujímá starosta František Ondráček, tematicky 
doplňuje zadání příslušné Noci. Začali jsme Drsným pravě-
kem, následovala Ukrutná Velká Morava a letos jsme opět 
postoupili v čase a děti se ocitly v Antice.

Malí patricijové odění v římských tógách přijali svá nová 
latinská jména a už jen pozorně sledovali vyprávění a ukázky 
válečného umění „pravého“ římského bojovníka. Poté absol-
vovali testík z nabytých znalostí, přičemž výsledky pracně 
vrývali stilety (kovová písátka s hrotem a hladítkem) do vos-
kových tabulek. Následně si lámali hlavičky, jakápak moud-
ra to vetknul do svých příběhů pan Ezop, jehož bajky přišel 
dětem přečíst věhlasný římský konzul Frantius Starostibus 
(F. Ondráček).

Jakmile se setmělo, nastal čas vyrazit se skleněnými 
svítilničkami do rajhradského kláštera. Zde na děti čekala 
dvě překvapení. To první byla stezka odvahy. Dunivé kamen-
né klášterní chodby ponořené do absolutní tmy jen s malou 
blikající svíčkou v dálce a pootevřené dveře některých cel 
daly Římánkům pěkně zabrat. Zvláště, když se z cel ozývaly 
různé vzdechy, skřeky a dupot. Musím děti pochválit, že to 
zvládly, většina z nich šla dokonce sama. I mně tuhla krev 
v žilách, když se z tmavého kouta chodby vynořila postava 
v černé kápi s kosou, jejíž ostří pomalu přetáhla brouskem!

Nezapomenutelný zážitek nám připravil bratr Antonín 
v potemnělé klášterní knihovně. Nejprve se prošel po ochoze 
v kápi osvícen jen baterkou, pomocí tajné chodby se potom 
ocitnul mezi zkoprnělými Římánky. Řecká báje o Daidalovi 
a Ikarovi čtená potmě jen s baterkou v tom sugestivním pro-
storu nádherné knihovny velmi zaujala, děti poslouchaly, ani 
nedutaly.

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
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■■ 9. dubna–5. října 2014, Od Ferdy po Jonatána. Zvířata 
jako hlavní hrdinové v moravské literatuře pro děti. Výsta-
va o populárních i méně známých postavičkách kreslených 
příběhů, ale i o jejich autorech, kteří se prostřednictvím 
zvířecího světa snažili a snaží rozveselit a případně také 
poučit (nejen) nejmenší čtenáře.

■■ 15. května–30. října 2014, Výstava vznikla ve spolupráci 
Moravské zemské knihovny, Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity, Benediktinského opatství, Muzea Brněnska – 
Památníku písemnictví na Moravě aj.
Milovníci a mecenáši věd a umění v řeholním rouše
Výstava představuje benediktinský klášter v Rajhradě u Brna 
jako významnou moravskou kulturní a vědeckou instituci. 
Velké věci si žádají nadšení a záštitu. Rozšiřování klášterní 
knihovny, sbírky umění, přírodovědné bádání, nejnovější ar-
chitektura. Výstava mapuje, jaké aktivity klášter podporoval 
od středověku do 20. století. Doprovodná akce workshop: 
14. června 2014.

■■ V Moravské zemské knihovně v Brně 
pokračuje cyklus přednášek:

■■ 11. června – Historiografická tvorba ve zdech rajhrad-
ského kláštera – PhDr. Jindra Pavelková

■■ 10. září – Rajhradský klášter za prvních opatů – Mgr. 
Lucie Heilandová

■■ 24. září – „Státní úřad pro věci církevní postaral se o za-
jištění požadavků věřícím k uspokojení tužeb v akcích vzpo-
mínkových náboženských předmětů.“ (50. léta 20. století) – 
Mgr. Eva Richtrová

■■ POSTNÍ ALMUŽNA
Od popeleční středy do Velikonoc jsme v naší farnosti opět 
střádali peníze pro potřebné. V postničkách (papírových 
pokladničkách), které jsme před Velikonocemi odevzdali 
Oblastní charitě Rajhrad na sociální péči, se vybralo celkem 
26 522 Kč. 

Komise Oblastní charity rozhodla o využití výtěžku na 
tyto záměry:

■■ �Příspěvek na vybavení pokojů a pomůcek pro pacienty 
hospice

■■ �Příspěvek na vybavení Chráněného bydlení pro osoby 
s demencí

■■ �Příspěvek na rehabilitační pomůcku pro postižené dítě
■■ �Pomoc sociálně slabým rodinám s více dětmi ve farnos-

tech Adopce na dálku 
Pán bůh zaplať všem dárcům.

■■ BENEDIKTINSKÝ KLÁŠTER JAKO 
KULTURNÍ FENOMÉN – projekt, 
který je realizován v souvislosti s loňským výročím Benedik-
tinského opatství. Pokračují tak další akce, které připomínají 
jeho historii: 

■■ od 15. května do 30. října 2014 je zde výstava Milovníci 
a mecenáši věd a umění v řeholním rouše 

Posilněni teplým čajem jsme se vydali zpět do knihovny, 
kde nás čekala druhá večeře a pohádka. Kolem druhé hodi-
ny ranní se děti (konečně!) uložily ke spánku.

Ráno snídaně, poslední soutěž s názvem Římský aqua-
dukt, vyhlášení výsledků, předání upomínkových předmětů 
a končíme! Samozřejmě ne navždy, příští rok se těším na 
shledanou v TEMNÉM STŘEDOVĚKU!

Závěrem musím poděkovat všem, kdož mi pomáhali, 
kromě výše zmiňovaných také P. Sedlákové, M. Zezulové, 
I. Zálešákovi a E. Černíkové. Velmi si cením spolupráce Pa-
mátníku písemnictví n. M. i členů benektýnského řádu.

Lada Hamerníková

■■ Památník písemnictví na Moravě zve 
na zajímavé výstavy a akce

■■ 6. června 2014, Noční bdění v knihovně
Noc literatury oslavíme v Památníku písemnictví na Moravě 
čtením z knihy Josefa Suchého Slzy věcí (výbor z tvorby). 
Začátek v 17.00 hod.

■■ 13. června 2014, Masarykovo muzeum v Hodoníně, p.o. – 
Slovanské hradiště v Mikulčicích. Vyhlášení výsledků 
Skryté paměti Moravy

Slavnostní předání cen vítězům VIII. ročníku literární 
soutěže spojené s jejich autorským čtením a setkáním všech 
účastníků soutěže s pořadateli, organizátory a veřejností ve 
Slovanském hradišti v Mikulčicích, národní kulturní památce. 
Začátek v 15.00 hod.
Trvají výstavy:

■■ 2. dubna–27. července 2014, Černé slunce. V rámci 
představení moravského i internacionálního surrealismu 
přímo navazuje na výstavu výtvarné skupiny Stir up Všich-
ni jsme zrozeni z lásky projekt jejích dvou členů Josefa 
Kremláčka a Lubomíra Kerndla s názvem Černé slunce. 
Surrealismus spíše jako životní názor než čistě umělecký 
směr v literatuře a výtvarném umění se představuje také 
prostřednictvím autorských textů členů skupiny Stir up v po-
době jedinečných bibliofilských tisků ze sbírek Památníku 
písemnictví na Moravě.

■■ 20. května‒28. září 2014, Moravské vydavatelství se 
představuje: Nakladatelství Kniha Zlín. Další pokračo-
vání jednoho z tradičních výstavních cyklů, věnovaného 
současné knižní kultuře. V seriálu mapujícím aktuální tržní 
prostředí se tentokrát zaměříme na historii a současnost 
produkce největšího zlínského knižního vydavatelství.

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
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■■ do 22. června je v Kapitulní kapli kláštera výstava 
Via Benedictina, která dokumentuje historii benediktinů 
v Broumově 

■■ v Moravské zemské knihovně v Brně probíhá cyklus 
přednášek – ta příští se uskuteční 11. června v 18.00 h. 
a  bude na téma Historiografická tvorba v rajhradském 
klášteře

■■ v sobotu 14. června bude v klášteře Workshop
■■ v Kapitulní kapli kláštera byl 25. května koncert Loutna 

v hudbě rajhradského kláštera 18. století 

■■ BENEFIČNÍ KONCERT PRO HOSPIC
V neděli 18. května byl v kostele Božského srdce Ježíšova 
benefiční koncert souboru Brno Gospel Choir. Smíšený pě-
vecký sbor řídila Zuzana Petlanová. Na programu byl součas-
ný gospel a tradiční spirituály. Koncert se konal u příležitosti 
15. výročí zahájení provozu Domu léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa. 

■■ POUTNÍ ZÁJEZD
Ve čtvrtek 8. květ-
na jsme jeli na 
pouť do polského 
Krakova. Navštívili 
jsme Sanktuarium 
Božího milosrden-
ství v  Krakově – 
Lagewnikách, kde 
nedaleko, v  kláš-
teře sester Panny 
Marie Milosrdné, 
žila a  je i pocho-
vána sv. Faustyna 
Kowalska .  Dá le 
k rá lovský  hrad 
Wawel  s  ka te -
drálou sv.  Václa-
va a  Stanislava, 

Mariánský kostel na 
Mariánském náměs-
tí. Na tomto „rynku“ 
stojí též kostel sv. 
Vojtěcha a  architek-
tonicky zajímavá trž-
nice nazývaná Suki-
ennice. Na zpáteční 
cestě jsme navštívili 
poutní místo Pan-
na Maria ve skále 
v Oderských horách, 
„Moravské Lurdy“, 
kde jsme měli mari-
ánskou pobožnost.

■■ �HODY V LOUČCE
V neděli 11. května oslavila Loučka své Stanislavské hody. 
Hodovou mši svatou v opatském chrámu sv. Petra a Pavla 
sloužil P. Vojtěch OSB.

■■ KATECHUMENÁT A BIBLICKÉ HODINY
Katechumenát skončil, naši katechumeni přijali o Velikonoční 
vigilii svátosti křtu a biřmování. Biblické hodiny skončily 
rovněž a budou pokračovat na podzim. 

Připravujeme:

■■ ZÁSVĚTNÁ POUŤ DO TUŘAN
Letošní zásvětná pouť naší farnosti do Tuřan k „Panně Marii 
v trní“ bude v sobotu 7. června.

■■ VÝROČÍ POSVĚCENÍ KOSTELA 
BOŽSKÉHO SRDCE JEŽÍŠOVA
V úterý 10. června oslaví sestry Těšitelky Božského Srdce 
Ježíšova 20. výročí znovu-posvěcení svého klášterního kos-
tela. Letos je to 65 let od nového posvěcení tohoto kostela 
opraveného po 2. světové válce a 85 let od jeho prvního po-
svěcení. Zahájení bude v 17:30 – Prezentace „Příběh na-
šeho kostela“, v 18:00 – Slavnostní mše svatá, doprovázet 
bude sbor Magnifikat z Újezdu u Brna a v 19:00 – Varhanní 
koncert Jiřího Langa ml. Ke společnému slavení srdečně 
zvou sestry Těšitelky BSJ, a to zejména ty, kteří s opravami 
kostela pomáhali nebo k němu mají nějaký vztah.

■■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
V neděli 15. června, na Slavnost Nejsvětější Trojice, při-
stoupí několik dětí z naší farnosti ke svému prvnímu svaté-
mu přijímání. Mše svatá bude v opatském chrámu sv. Petra 
a Pavla v 10.00 h.

■■ SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ
Mše svatá a eucharistický průvod budou ve čtvrtek 19. června 
v 17.00 h. v klášteře sester Těšitelek. 

■■ HLAVNÍ RAJHRADSKÁ POUŤ
k sv. Petru a Pavlovi se bude letos slavit v neděli 29. června. 
Ranní mše svatá v opatském chrámu bude v 8.00 h. a slavná 
poutní mše v 10.30 h.

■■ DALŠÍ POUTNÍ ZÁJEZD
Na slavnost sv. Cyrila a Metoděje, v sobotu 5. července, po-
jedeme do rakouského poutního místa Mariazell a benedik-
tinského kláštera v Melku.

Další informace o dění ve farnosti  
sledujte při ohláškách, na plakátcích  

a na internetových stránkách  
http://www.rajhrad.cz/frajhrad/  

a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm
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■■ 13. Rajhradskývýšlap 8.5. 2014
Osmého května vykročili rajhradští účastníci tradičních výšlapů 
na cestu “KOLEM DOKOLA RAJHRADSKÉHO KLÁŠTERA”. 
Putování opět připravili Klub vodáků V.O.R., Sokol Rajhrad 
a město Rajhrad. Sraz byl tentokrát u stromu před radnicí.

Na cestu se vydáváme k rajhradskému klášteru, pokra-
čujeme přes holasickou tůň Ludmila k novým vojkovickým 
rybníkům. Tady se k nám přidávají další účastníci výšlapu. 
Ještě před cestou nás pozval Ivan Zálešák k návštěvě blu-
činského kostela. V  blučinském kostele nás přivítal místní 
farář, Ivan Zálešák nám povykládal o historii kostela a i celé 
Blučiny. Po pěkném výkladu nás pozval k návštěvě kostelní 
věže, ze které byl krásný rozhled na celou obec a okolí. Po 
dobrém obědě v restauraci U Xavera pokračujeme přes Opa-
tovice a Rajhradice k vodácké základně u staré pily. Tady byl 
nachystán táborák, město zajistilo špekáčky a občerstvení. 
Dobrovolníci uvařili vodácký guláš a krásný den, prosvícený 
sluncem a dobrou přátelskou pohodou, byl ukončen. Někteří 
účastníci počkali i na kytaru, jiní se průběžně loučili a odchá-
zeli. Už teď všem chodcům oznamujeme, že další výšlap se 
bude konat letos na podzim.

Jarda Š.

■■ Vodácké závody u staré pily, tentokrát 
vodácký biatlon a slalomy
Již počtvrté dostalo se cti vodáckému oddílu z Rajhradu 
uspořádat jeden ze závodů českého poháru. A tak jsme pře-
mýšleli, čím uděláme naše závody zajímavější, prostě jiné 
než loni. Po velkém úspěchu našich biatlonistů v zimě jsme 
se rozhodli zkusit tuto disciplínu přenést na lodě. A tak sou-
částí 3. závodu českého poháru se staly tři závody. Klasický 
slalom, který pro závodníky vymyslel stavitel trati a dlouho-
letý vodák Franta Marcián, potom biatlon na vodě, což byl 
sjezd s vloženou střelbou, a to pro muže a juniory na tři kola, 
pro ostatní na dvě kola a v neděli slalom speciál, také od 
Franty. Pro závodníky jsme letos připravili nově kemp u staré 
pily vedle naší loděnice. Bylo zde vybudováno parkoviště, to-
alety, umývárna, občerstvení a posezení pro 150 lidí. 

Začali jsme ve čtvrtek vařením guláše a v pátek ráno 
stavbou areálu. Již ve čtvrtek nás překvapili první účastní-
ci závodu. Pátek začal pro závodníky a rozhodčí registrací. 
V sobotu ráno proběhl úvodní závod ve slalomu, který uká-
zal, jak jsou závodníci technicky zdatní. Po obědě se nám 
představil Luděk Černý – nadějný mladý rajhradský moto-
krosový závodník a potom začal náš hlavní závod, kterým 
byl biatlon. Již od začátku bylo jasné, že se strhne krutý boj 
o každou vteřinu. Na každém kole bylo znát, že již poma-
lu ubývají síly, ale všichni bojovali urputně až do konce. Po 
závodech bylo volno, které každý mohl využít podle svého. 
Třeba návštěvou kláštera či prohlídkou našeho města. Bě-
hem závodů nám rodina Jozífkových, které děkujeme, při-
pravila vynikající palačinky. Byly určeny pro děti, ale i spousta 
dospělých neodolala a stoupla si do fronty. Ve volném čase 
vystoupila nejlepší rajhradská šermířská skupina Asmodeus. 
Několika ránami z děla zahájila představení dobového dění 
za Třicetileté války. I já jsem si mohl zkusit vystřelit. Večer 
se sešlo u táboráku několik kytar a někdo vytáhl i saxofon. 
Prostě vodácká pohoda. A tak za krásné muziky se i usínalo. 
Ráno se na nás nachystala zatažená obloha a drobný déšť. 

■■ Žákovský memoriál Jana Krejčího vyhráli 
Hájek, Žitný a Hvozdovič
28. ročník žákovského turnaje Memoriál Jana Krejčího, před-
poslední díl seriálu jihomoravského krajského přeboru mlá-
deže v rapid šachu¸ proběhl v sobotu 5. dubna v Rajhradě. 
Zahájení turnaje jako obvykle na minutu přesné obstarali ře-
ditel turnaje Miroslav Hurta, prezident Lokomotivy Brno Dosi 
Točev a starosta Rajhradu František Ondráček.

Turnajem mladších žáků prošel jako nůž máslem Jan 
Hvozdovič z Rousínovce se stoprocentním ziskem 7/7 před 
trojicí Lokomotivy Brno Michael Kureš, Vilém Faja a Anna 
Vavřínková. Prostřední kategorie starších žáků měla velmi 
prestižního rozhodčího 
v osobě mezinárodního 
mistra a mezinárodního 
rozhodčího Richarda 
Biolka. Ten byl dbalý 
klidu v  sále a  tak bylo 
občas možno sledovat 
šachové dění jen dveř-
ním kukátkem. 

Co si zkušený tre-
nér a autor několika 
knih o  šachových kon-
covkách rozložených 
na stole v bufetu myslel o partii na přední šachovnici, v níž 
hráči evidentně neměli páru o  jednoduché koncovce věž + 
pěšec proti věži, těžko říct. 

Velkým favoritem s ratingem 1922 a bohatými zkuše-
nostmi z krajských soutěží dospělých byl Daniel Daněk 
z Durasu Brno. V partii však bílými podlehl kuřimské naději 
Davidu Němcovi a musel přenechat prvenství Michalu Žit-
nému z  Lokomotivy Brno, přestože ho ve vzájemné partii 
posledního kola porazil. Stříbrnou medaili získal Vojtěch Ju-
rásek z Lokomotivy, nejlepší dívkou byla Eliška Vavřínková, 
společně s Terezou Kocí, která se však nechala vyhodnotit 
v kategorii chlapců.

Mezi dorostenci potvrdil pozici jedničky turnaje a také 
letošní skvělé výkony z krajských soutěží i druhé ligy Oskar 
Hájek z Lokomotivy Brno.

MH
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■■ Pozvání do kavárny Slunečnice
Máte rádi výbornou kávu i čaj? Chcete strávit příjemný odpo-
činkový čas v pěkném a klidném prostředí? Pak určitě přijďte 
k nám – do kavárny Slunečnice, která se nachází v areá-
lu hospice sv. Josefa na Jiráskové ulici se vstupem přímo 
z venkovní zahrádky.

Kavárna Slunečnice je sociálně – rehabilitační centrum 
Oblastní charity Rajhrad, jehož posláním je sloužit k relaxaci 
a setkávání pacientů hospice a jejich rodinných příslušníků 
a přátel. Stala se tak dalším prostředkem k tomu, aby klienti 
hospice nebyli odtrženi od společnosti. Proto je otevřena i ši-
roké veřejnosti a naším přáním je, aby si do kavárny našly 
cestu i rodiny s dětmi, pro které zde byl vybudován venkovní 
dětský koutek se skluzavkou a hračkami, dále senioři, účast-
níci vzdělávacích kurzů nebo návštěvníci hospicového parku 
na odpolední procházce, a byla tak naplněna myšlenka pro-
pojení světů zdravých a nemocných lidí. 

Přijďte si k nám za pěkného počasí posedět na novou 
zahrádku kavárny Slunečnice a vyberte si z několika druhů 
výborné kvalitní kávy! Za horkého léta zde najdete příjemný 
stín a osvěžení v podobě domácí sluneční limonády, 100% 
bio přírodní ovocné a zeleninové šťávy, zmrzlinových pohárů. 
Dále nabízíme horkou čokoládu, alkoholické a nealkoholické 
nápoje, zákusky a další občerstvení dle denní nabídky. Na 
Vaši návštěvu se těší milá obsluha. Určitě nebudete litovat. 
Prostě PŘIJĎTE A UVIDÍTE!

Kavárna Slunečnice
Jiráskova 47, Rajhrad 

Otevírací doba: 
září–červen: každý den od 12 do 18 hodin, 
červenec–srpen: každý den od 12.30 do 18.30 hod.  
https://www.facebook.com/SlunecniceKavarna

■■ ANDĚLSKÁ marmeláda podruhé 
Městská knihovna Rajhrad opět vyhlašuje soutěž pro ženy 
i muže všech generací – ať už věříte starému rodinnému 
receptu či rádi experimentujete – zavařujte, sterilujte! Váš 
domácí džem či marmeláda poslouží dobré věci – během 
prosincové Knihovny plné andělů budou vydraženy a utržený 
peníz věnujeme na podporu aktivit seniorů žijících v Domově 
Matky Rosy v Rajhradě.

LH

Vodáci se ale vody nebojí, a tak začal poslední závod 
slalom speciál. Po rychlých jízdách již pracovali pouze vý-
počtáři výsledků. Po vyhlášení výsledků jsme pogratulovali 
vítězům a rozloučili se i s přespolními závodníky. Někteří při-
jeli z Lovosic, Plzně, Řevnic, Dřísů, Starého Kolína, Kolína, 
Dobrušky, Cvrčovic a z mnoha dalších měst a vesnic.

Závodů se zúčastnilo 120 závodníků, 30 rozhodčích 
a trenérů a mnoho rodičů od závodících dětí. Chtěl bych po-
děkovat městu Rajhrad, obci Rajhradice a všem sponzorům, 
kteří tuto akci podpořili.

Konec závodů sice proběhl v dešti, ale dobrá věc se 
podařila. Ze všeho nejvíc děkuji všem členům a přátelům 
našeho vodáckého oddílu za vynikající práci při realizaci 
této akce. Tak ahoj na další akci našeho oddílu a to buď na 
Rajhradské neckyádě, která bude v září nebo na Rajhradic-
kém vodáckém sportovnim dnu, který bude koncem června. 
A pokud by někdo měl zájem, tak ať přijde mezi nás, každý 
čtvrtek od 17 hodin. 

 JŠ 

■■ Cyklovýlet Baťův kanál II

Navzdory nepříliš povzbudivé předpovědi počasí se v neděli 
18. května v 7 hodin ráno shromáždila u kašny na Městečku 
zhruba čtyřicítka rajhradských cyklistů, aby odjela na pláno-
vaný cyklovýlet na Baťův kanál. V 7.30 jsou kola naložena 
a autobus vyráží směr Velehrad, kam přijíždíme před 9. hodi-
nou. Po společném focení a zastávce na slavném Velehradě 
peloton postupně po skupinkách vyjíždí na trasu. Nejdříve po 
poutní cyklostezce do Starého Města a pak dále po cyklos-
tezce č. 47 kolem Baťova kanálu na Kroměříž. Kolem kanálu 
vedou kvalitní cyklostezky, po kterých to dobře šlape, takže 
ani nevnímáme, že místy drobně prší. Ve Spytihněvi proběhla 
první bezpečnostní přestávka v bufetu u přístavu, další cesta 
pokračovala již podél řeky Moravy. Počasí se zlepšilo a od-
poledne již bylo úplně bez deště. Další zastávku měli někte-
ří v Kvasicích v hospůdce u fotbalového hřiště, kde proběhl 
i vcelku vydařený obídek. Do Kroměříže už to nebylo daleko, 
autobus čekal na náměstí. Kdo měl zájem tak si dal kolo do 
vozíku a šel na prohlídku Kroměříže nebo ještě pokračoval na 
kole například k zámku do nedaleké Chropyně. V 17 hodin od-
jel autobus se všemi účastníky z Kroměříže zpět do Rajhradu, 
kam jsme v pořádku přijeli po 18. hodině. Děkuji všem za milou 
společnost a těším se na setkání na další akci.

F. Ondráček, starosta
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ÚVĚRY NA BYDLENÍ
• Snížení splátek stávajících úvěrů a půjček • Koupě RD nebo bytu

• Modernizace RD nebo bytu • Výstavba RD nebo bytu
• Vypořádání po rozvodu nebo po dědictví
Všechny nezávazné modelové propočty

jsou připravovány na míru pro Vás a ZDARMA!

Igor Kahánek, tel.: 608 776 618
www.uver-na-bydleni.cz

originální thajské masáže

Masarykova 734 / 667 01 Židlochovice / M. +420 778 472 233 / E. info@thaisabai.cz / www.thaisabai.cz

 tradiční masáž

	aroma masáž

	masáž bylinnými váčky

	královská masáž

	reflexní masáž nohou

	infrasauna, pronájem sauny

ThaiSabai_Inzert_A6.indd   1 7. 4. 2014   13:58:38
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■■ Naléhavě hledám RD v Rajhradě a nejbližším okolí, min. 2+1, 
zahrada podmínkou. Děkuji za nabídky. Tel.: 775 667 214

                        
Radiodiagnostické pracoviště DC-Flipper s.r.o.  na ulici Vídeňská 55 

 Zrekonstruované a nově vybavené radiodiagnostické pracoviště poskytuje - komplexní diagnostiku pomocí 
špičkového rentgenového a ultrazvukového přístroje  firmy Samsung 

 
Vyšetřujeme celé věkové spektrum -  děti i dospělé 

 
Máme uzavřeny smlouvy se všemi zdravotními pojišťovnami, 

nabízíme i preventivní vyšetření pro samoplátce. 
    
 

 

 

 

RTG vyšetření je bez objednání 
 
Pro zjednodušení objednávání na ultrazvuková vyšetření je na našem webu k dispozici  on-line objednávkový 
formulář. 

Více informací naleznete na www.dc-flipper.cz 

RTG + Ultrazvukové  pracoviště 
+420 541 425 221 
+420 538 700 854  
Dobrovského 23 , poliklinika 
612 00 Brno 
info@dc-flipper.cz 
Po,Út,Čt, Pá : 7,00-15,00 hod,  St: 7,00 -17,00 
hod 
 

RTG + Ultrazvukové  pracoviště 
+420 538 700 854 
 
Vídeňská 55 (vedle Unionu) 
639 00 Brno 
info@dc-flipper.cz 
Po- St, Pá : 7,00-15,00 hod,  Čt: 7,00 -17,00 
hod 
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FOTOKRONIKA
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Noc s Andersenem v Městské knihovně

 
Jak jsme uklízeli Rajhrad

Takový byl Rajhradský květnový výšlap

Vernisáž výstavy koláží Petra Žižky

Účastníci cyklovýletu II kolem Baťova kanálu


